

OZBIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański, liczba 6 i 7...

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczba 6 i 7.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewycieczając niedziel i świąt o 8. rano.

Przesilenie.

Lwów 20. listopada.

Według otrzymanych z Wiednia depesz zanoszą się na znaczne zmiany polityczne. Jeżeli owe wiadomości nie są jeno zwyczajnymi pogłoskami plotkarskimi...

nisterjalnych, zwłaszcza, że owe stronnictwa, niezwiązane stałe z rządem, mają słuszone prawo domaganie się jak najwyższej za każde swoje wotum zapłaty.

W szczególności rozbór pogłosek, odnoszących się do zmian ministerjalnych nie wchodzimy. Ograniczamy się jeno na jednej uwadze. Wydaje nam się dziwnem, że miejsce w gabinecie dla przywódcy zjednoczonej lewicy niemiecko-liberalnej...

prawdziwa Galimberti starał się tylko w sposób jak najdelikatniejszy o to, ażeby rząd przyjął za zasadę niepomijanie duchownego narodości polskiej...

Może i względy na politykę zagraniczną przyczyniły się do tego, iż rząd pruski skłonił się do ustępstwa. Oto droga, jaką poszła ważna sprawa państwowa. Kiedy zgadzono się na zasadę, przemówił za ka proboszczem Stablewskim pojedyncze mowy, wygłoszone na katolickim zebraniu ludności polskiej.

Stosunki niemiecko-francuskie.

Marcel Prévost publikuje w Gil Blas szereg listów o Berlinie, które odznaczają się oryginalnym poglądem. Ostatni list omawia polityczną sytuację. Twierdzi w nim autor, że do wojny pomiędzy Francją a Niemcami...

że pójdą do Berlina i jatki tam z Prusaków porobią. Wojsko rzeczywiście w wielkiej ilości ściągane jest do Warszawy, a oficerów rozkwatowanych w mieszkaniach prywatnych...

Rozwój Lwowa

W ostatnim trzyleciu (1888-1891).

(A. M. i.). Szybki rozwój Lwowa datuje się od zaklepiecia Petłowi, od tego bowiem czasu miasto nasze przybrało wygląd prawdziwy...

Korespondencje.

Warszawa 18. listopada.

(Wojsko w wielkiej ilości zbierające się w Warszawie. — Sika odprawa w Polakach. — Śurowisko cenzury warszawskiej. — Moskiewskie chury Stowiańskiego. — Zamiar zmianienia tapet w łóżach teatru wielkiego)

Ruch wojska u nas jest tak cięży i niezwykły, że o niczem nigdzie nie mówią, tylko o zbliżającej się wojnie. Nasi synowie Marsa dobiegają miny i oni są najgłośniejszymi kolporterami wojennych alarmów.

Watykan i Polacy.

Pod powyższym tytułem odebrała menachiska Alg. Żyg. „z dobrze poinformowanych kół kościelnych“ następującą korespondencję: „Kola katolickie wszystkich narodowości wyrażają wielkie swe zadowolenie z powodu, iż na stolicę arcybiskupią w Poznaniu powołany został duchowny narodowości polskiej.

Matejki „Konstytucja 3. Maja.”

W świeżej jeszcze pamięci ma naród chwile ogólnego zapłatu, kiedy kraj cały, jak szeroki i długi, przejął się myślą uczczenia pamięci jednej z najpiękniejszych chwil samostanowienia swego bytu; chwili, która jakby wspaniałym odbłaskiem słońca oświetliła chyłą się ku ostatecznej ruinie gmach Polski.

liczne tłumy widzów, dla których samo już nazwisko Matejki stanowi ogromną atrakcję. Niech mi będzie wolno wyrazić w tem miejscu żal głęboki, nie do Reprywatacji, która z bohatera prawdziwie energią, pasuje się z trudności, jeno do stosunków lwowskich.

zantacji; nie może ona więcej uczyć, jak może; ale sprawa przedstawiałaby się zupełnie inaczej, gdyby inne sfery, nie poczuwające się jakoś do obowiązku popierania sztuki, uczyniły, co mogą.

czyc, że w ostatnich czasach malarstwo historyczne spotyka zaciętych przeciwników z jednej strony, z drugiej zaś zamachy reformatorskie, pragnące zupełnie zmienić jego istotę.

Zarzutem tego niepodobna serjo traktować. Jaskrawskiej i przepychy stały się cechami techniki Matejki, ale nigdy one nie tręciały swym ciężarem nie przyniosły. Dla nadania symbolom tem większej wyrazistości i nie wahał się Matejko w swaj „Konstytucji“ odstąpić nawet co do wielu szczegółów od historii.

Pośród mężczyzn, działających na drugim planie sztuki Sudermana, naczelną wzmianka należy się świetnej sylwetce artysty Janikowa, ilustrowanej znakomicie przez p. Złotkiewicza. Złotkiewicza na balu (akt czwarty), w której starzy szlachci, pod wpływem wiary odywaja się, nabiera fantazji i rezonu, wypada przedziwnie. Wzorajszą Janikowa jest godnym towarzyszem pamiętnego Hoła z „Dwu światów“.

Pocziwają filisterską, postać Kiemera, sympatycznie oddziałują p. Chmieliński, poprawnym jak zwykle był p. Hierowski (Bruno). Zgadzały się również na sposób pojęcia figury Kramera przez p. Zawadzkiego, jakkolwiek radziłybyśmy jej widzieć bardziej komyczną pod względem zewnętrznej charakterystyki. Młodszy też nieco w myśl informacji autora powinien być p. Feldman (Berenford). P. Trapso lekiem był i swobodnym, jak tego ton jego roli wymagał.

Pomniejszych rólki przedstawiały się korzystnie w grze panien Czechowicz i Urbanowicz, oraz p. Szoberla.

Całości — jak to już powyżej zaznaczyliśmy — należy się uznanie, które w znacznej części odnieść też wypadnie do pracowitej, energicznej reżyserji.

Wystawa sztuki jasnie przepychem, odznacza się wytwornością gustu. Z...

Z Izby sądowej.

Kraków 20. listopada.

(Zbrodnia nadzwyczajna władzy urzędowej)

Z zeznań obwinionego nadstrzannika Aleksa Schmidta przytoczyć należy, że nie poczyna on się do winy i przyznaje, że w istocie jest podpisany na owoch kartach, na których stwierdzeniem zostało odnowienie kawy i herbaty do Rosji; te karty wszakże podpisywał na polecenie Markowicza, swego przełożonego, i sędził, że podpisem swym stwierdza odnowienie kawy i herbaty do Rosji, której to czynności często dopełniał. Z naczelnikiem rosyjskiego urzędu cłowego w Zawichocie, radcą dworu Neumannem nie widział się nigdy obwiniony i nie dawał mu żadnych kart do podpisywania.

P. przewodniczący rada Wolff przedstawił oskarżonemu zeznanie jego wśledztwie, gdzie oskarżony przyznał się do zarzucenego mu przestępstwa.

Obronca dr. Lewa rto wski sprzeciwia się odczytaniu tych zeznań, trybunał wszakże uchyla odczytanie, w skutek czego p. obrońca zastrzegł sobie żądanie nieważności z powodu tej uchwały.

Po odczytaniu zeznań, oświadcza obwiniony Schmidt, że jest nieprawdą wszystko, co tam podpisał. Obwiniony oświadcza, że pod wpływem groźby podpisał protokół. Na świadka wiarygodności swego zeznania powołuje oskarżony jednego z obecnych wódcas.

Dr. Szalay imieniem obrony zabiera głos i stawia wniosek, by trybunał zawezwał owoch świadków, przy przesłuchaniu Schmidta obecnymi.

Następnie przesłuchano suspendowanego strażnika Piotra Grzywińskiego, który stwierdza, że towary konwojował dość często i to opieczotowane plombami, tylko nie było mu wiadomym, jaki towar wewnątrz zawarty. Raz przy konwojowaniu pękł jeden z worków i wtedy wysypała się z niego kawa. Towar oddał obwiniony radcy dworu rosyjskiemu naczelnikowi w Zawichocie Neumannowi. Składa następnie świadek obszernie zeznanie, co do podpisywania przez siebie kart konwojowych; gdzie jest dopisek: als Begleiter, tam rzeczywiście obwiniony konwojował towar, inne karty podpisywał na zlecenie przełożonych, bo jest przepis w instrukcji skarbowej, że musi 3 ludzi ze służby skarbowej to samo potwierdzić; on będąc nie raz w służbie w innym miejscu, nie mógł stwierdzić prawdziwości tego, co podpisuje.

Utrzymuje dalej Grzywiński, po odczytaniu jego zeznań karno-skarbowych, że co w śledztwie tom zeznał, jest nieprawdą i w protokole inaczej zapisuje.

Dzi rozpoczęła się rozprawa przesłuchaniem komisarza skarbowego p. Pantaleona Lennartowicza, który zeznaje, iż przez lat 30 pełnił swą służbę gorliwie i nie tylko żadnych malwersacji się nie dopuszczał, ale takowe gorliwie wykrywał. Pieniędzy od nikogo nie brał, był bowiem w dobrych stosunkach majątkowych.

Na pytanie p. radcy Wólfa, co mogło kłócić Markowicza, Mamockiego i innych, że a niego w śledztwie karno-skarbowem zeznawali obciążająco, odpowiada oskarżony, że wszyscy ci świadkowie odwiali swe zeznania, twierdząc, że byli zmuszeni do składania takich wżadzeń, że byli prowadzący śledztwo nawet obwinionemu, komisarzowi, znającemu ustawy, groził, że jeżeli nie będzie zeznawał, jak on chce, to użyje ostatnich środków.

Śledzący się obwiniony, że sprawą towarów tranzitowych mało się zajmował, gdyż wiedział, iż odbiór ich musiał potwierdzać p. Neumann ze strony rosyjskiej i nie przypuszczał, by tak wysoki urzędnik potwierdzał nieprawdę wobec zwykłego strażnika; zresztą czuwał w tej dziedzinie osobne inspektoraty, które miały skontrolować i mogły łatwo sprawdzić, jeśliby się dążyło podobne bezprawia.

Trybunał ogłosił uchwałę, iż przychyliła się do wniosku dra Szalaya i postanowił wezwać świadków, podane przez Schmidta.

O godzinie 12. przystąpiono do przesłuchania obwinionego Janka Wiesenfelda. albowiem ukonczono już przesłuchanie funkcjonarjuszów skarbowych.

Przegląd polityczny.

* Giers, który obecnie bawi w Paryżu, wracać zamiat do Petersburga, zatrzyma się kilka dni w Berlinie. Według doniesienia monachij-skiej Allg. Ztg. odbędzie się przy tej sposobności uroczysty obiad u ambasadora Szuwałowa, w którym weźmie także udział kanclerz Caprivi. Byłby to znówu fakt pokojowy, jakkolwiek znaczenie jego byłoby zupełnie podrzędne. Spotkanie Giersa z Caprivim dałoby zapewne powód do nowych pokojowych zapewnień, których w ostatnich czasach było tak dużo, a które wcale nie przyczyniły się do uspokojenia opinii publicznej. W Niemczech zresztą szczerze wierzą, że polityka Giersa wzbudza ufność i dąży wszelkimi siłami do zrażenia niebezpieczeństwa, gromadzących się coraz głoźniej; wątpią jednak, czy stanowisko rosyjskiego ministra spraw zagranicznych jest dość silne i czy po za jego plecami czynnik od niego potężniejszy i bardziej wpływowo nie żywią innych, zupełnie odmiennych zamiarów. W chwili, w której Rosja będzie uważała za stosowne chwycić się ostatecznych środków, Giers stanie się swojemu zachodnio-europejskiemu zapatrywaniu i zupełnie odosobniony i nie posiadający mu nic innego, jak tylko złożyć urząd, na którym ostatecznie jest tylko narzędziem cudzej woli. Koln. Ztg. wcale nie w pokojowym duchu przedstawia działalność ministra wojny Wannowskiego, który miał niedawno w poufnych kołach oświadczyć, że wydatki państwa, spowodowane lekką głodową, w żaden sposób nie mogą powstrzymać przygotowań wojennych. Zaopatrzenie armji w karabiny ma być nawet o ile możności przyspieszone. Zarządzone właśnie utworzenie jednego bataljonu artylerji walowej w Zgierzu, jest tylko jednym ogniem więcej w łańcuchu ciągłego pomażania rosyjskich wojsk fortecznych, a zwłaszcza walowej artylerji. Koszta nie wchodzi wcale w rachubę przy postarowaniach rosyjskiego zarządu wojennego. Minister wojny rozporządza swobodnie obryzmym podobno fand szem, którego administracja nie obchodzi zupełnie p. Wysznięradzkiego.

* Temps donosi z Rzymu, że prasa włoska znowu podnosi zaczęta kampanję przeciwko Watykanowi z powodu następującego wypadku. Według przyjętego zwyczaju, ilekroć król ma przybyć do któregoś z miast włoskich, biskup miejscowy zapytuje Watykanu, jak się ma zachować. Po samo miasto świeże miejsce w Pałacu Apostolskim kardynałowi Celcica odpowiedziano, ażeby zachował pewną wstrzemięźliwość i jeżeli ledzio mógł, nie brał udziału w przyjęciu. Postanowiono tedy, że kapituła będzie oczekiwała króla we drzwiach katedry, kardynał zaś nie będzie obecnym. Tymczasem powóz królewski przejechał koło świątyni nie zatrzymawszy się podobno, dla tego, ponieważ ministrowie wadzili monarcho, aby w ten sposób zaznaczył swoje niezadowolnienie z powodu nieobecności kardynała. Prasa włoska dopatruje się w tem zniewagę osoby króla, dzienniki zaś watykańskie oświadcza, że kardynał, w charakterze księcia kościółcia, nie ma żadnego obowiązku, nie powiadomił on tem uprzednio, wycokiwał na progę świątyni na niepewne przybycie monarchy.

Wiedeń 21. listopada. Odpowiadając na przemowę szefa sekcji Pastiego, który na cele urzędniców spraw zagranicznych składał gratulacje hr. Kalnoky'emu z powodu jubileuszu dziesięcioletniej służby, rzekł hr. Kalnoky, że to, iż sytuacja teraźniejsza jest taka, iż można na nią z zadowoleniem spoglądać, zawdzięczyć należy głównie temu, że minister w pracy swej znalazł wszelkie poparcie, na jakie liczył.

Wreszcie wyraził hr. Kalnoky to przekonanie, iż nie można znaleźć działalności i wierniej spełniającego grona urzędników, aniżeli grono urzędników jego ministerstwa. (G. L.)

Wiedeń 21. listopada. Zaślubiny arcys. Ludwiki z księżciem saskim Fryderykiem Augustem odbyły się dzisiaj o godzinie pół do 12. w kaplicy zamku cesarskiego z wielką świełnością. Kościół napełniony tłumy publiczności, która zebrała się także liczenie na podwórzuach zamkowych i na przyległych ulicach. Wspaniały wjazd powozów gości weselnych trwał przeszło godzinę. O godzinie 11. ruszył orszak z gmachu zamkowego do kaplicy; pana młodego ubranego w uniform austriacki prowadził cesarz w mundurze wielkiego marszałka i król saski w uniform austriackim, a pannę młodą matka jej i królowa saska. Po zaślubinach składano nowożeńcom życzenia. (G. L.)

Lubeka 21 listopada. Tutejszemu parowcowi „Nautilus” wzbroniono wyjazd z Rewla, ponieważ miał ładunek pszenicy, zawierający więcej, niż 8 proc. domieszkę żyta. „Nautilus” musi wyjechać bez ładunku. (G. L.)

Delegacje wspólne

(Telegramy „Dziennika Polskiego“)

Wiedeń 21. listopada. W komisji wojskowej delegacji węgierskiej wystąpił minister wojny przeciw poruszonej myśli zniesienia czasu służby czynnej. Minister wskazał na Niemcy, oświadczając, że tamtejsze stosunki są nierównie korzystniejsze dla zaprowadzenia dwuletniej służby czynnej, aniżeli w Austro-Węgrzech, ponieważ w Niemczech kompanja wojska składa się przeciętnie ze 100 ludzi, w Austro-Węgrzech z 80. Tylko podwyższenie liczby żołnierza umożliwiłoby zmniejszenie czasu służby czynnej. Roczny koszt takiego ewentualnego zniesienia wynosiłby 11 milionów zł. Dalej oświadczył minister, że rokowania obu rządów w przedmiocie rewizji wojskowej procedury karnej doprowadziły w głównych punktach do porozumienia. Rokowania te zostaną w połowie grudnia podjęte na nowo. W końcu zapewnia minister, że traktowanie żołnierzy w armji austriackiej jest jak najbardziej humanitarne. Sprawy polepszenia pożywienia żołnierzy nie spuści minister z oka.

Po tych wywodach, komisja przyjęła ordynarium wojskowe.

Rada państwa.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 21. listopada. (Z iedy postów). Sprawodawca p. Kozłowski wskazuje na to, że w ukończonej właśnie rozprawie oznaczono ze wszystkich stron wydatki na cele zbrojne jako niezbędnie konieczne. Jedynością ta jest do brzo oszaka i w każdym razie wybitnym postępem politycznym. Swoją drogą zauważyć należy, że zaspokojenie żądań wojskowych i usunięcie niedoboru można było osiągnąć jedynie, ograniczając wydatki na inne inwestycje. Trzeba koniecznie pomyśleć o nowych źródłach podatkowych. Może wskazana będzie rzeczka podwyższenia podatku od piwa i zaprowadzenie podatku od świece i monopoli zapatek (Okłaski).

Przy głosowaniu przyjęto pozycje, będące przedmiotem obrad.

Następnym przedmiotem porządku dziennego jest sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku, dotyczącym zniesienia nadzwyczajnych dodatków w najniższych kategoriach podatku zarobkowego.

Spr. p. Plener dowodzi, że najwięcej cierpi pod naciskiem podatkowym mały przemysłowiec. Wniosek jego ma tendencję socjalno-polityczną, która teraz występuje na jaw i walczy o uznanie we wszystkich państwach cywilizowanych. Ubytek w dochodach wyniesie co najwyżej 12 milionów zł., która to kwota w obec polepszenia położenia finansowego jest bez znaczenia, zwłaszcza, jeśli kompensata ma być projektowany podatek giełdowy z równym mniej więcej dochodem. Będzie to zaszczyt dla izby, jeżeli ulży małym przemysłowcy jego ciężarów, a zaprowadzi podatek giełdowy, a ludność przysięgnie to niezawodnie z gorącym uznaniem.

Skutkiem pogrzebu p. Hiellega, przewiano obrady.

Następne posiedzenie we wtorek d. 24. bm. o godzinie 6. wieczorem. Ni porządku dziennym dalszy ciąg porządku dziennego wczorajszego posiedzenia.

Wiedeń 21. listopad. Dowiaduje się z dobrego źródła, że klub Młodoczeski rozbił się na dwie grupy: P. Vasa zaty z pięciu najradkalniejszych postami młodoczeskimi tworzyłby będą osobny klub. W ten sposób daną będzie Kołu polskiemu możność wspólnego postępowania z pozostałymi żywiołami umiarkowanymi.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 21. listopada. Wiener Zeitung ogłasza odrębne pismo cesarskie do Schmerlinga, zwalniające tegoż z wyrazami szczególnej uznania z posady pierwszego prezydenta najwyższego trybunału. Następne dwa pisma odrębne ogłaszają nominacje dra Stremayera na pierwszego a prezydenta senatu dra Karola Habietineka na drugiego prezydenta najwyższego trybunału.

Wiedeń 21. listopada. Wórół wielkiego w dniach postów odbył się wczoraj o godzinie 3. popołudniu pogrzeb posa do rady państwa, Karola Hiellega. Przed kościołem wotywnym wygłosił p. Plener, imieniem zjednoczonej lewicy mowę, poświęconą pamięci i działalności zmarłego.

Grac 21. listopada. Hrabia Hartenau otrzymał z okazji odsłonięcia w dniu rocznicy bitwy, pomnika pod Sliwnica, liczne telegramy gratulacyjne z Bułgarii i od kolonji bułgarskiej we Wiedniu.

Berlin 21. listopada. Stronnictwo narodowo-liberalne postawiło w parlamencie wniosek, zwołujący rząd do przedłożenia projektu do ustawy zmierzającej do usunięcia nieporządków, istniejących w sprawie depozytów i spekulacji bankowych.

Monachium 21. listopada. Wczoraj podpisany został austrjacko-niemiecki traktat handlowy.

Paryż 21. listopada. Carnot odbył wczoraj popołudniową konferencję z Giersem, która trwała pół godziny. Następnie złożył rosyjski minister spraw zewnętrznych wizytę Freycinetowi i Ribotowi.

Riga 21. listopada. Sad okręgowy skazał dwóch byłych tajnych agentów policyjnych za niebezpieczne pobicie dwóch słuchaczy tutejszej politechniki na rok, względnie na dwa lata więzienia.

Petersburg 21. listopada. Agencja Półn. zaprzecza doniesieniu o wydać się mającym zakazie wywozu pszenicy.

Buenos Ayres 21. listopada. Cała prowincja Rio grande do Sul w rozruchu. Przeszło 30.000 obywateli schwyliło za broń przeciw dyktatorowi i domaga się jego ustąpienia.

Berlin 20. listopada. Od kilku dni przybiera influenza coraz większe rozmiary.

Wiedeń 21. listopada. Giełda wieczorna. Kredyty 269 62, laenderbanki 184 75, renta majowa 90 20, renta srebrna 89 75, węgierska renta złota 101 90, stabsbanky 272, ludwici 203, alcedadkie 200 50, węg. gal. 196 75, lombardy 89 25.

Wiedeń 21. listopada. Skutkiem najnowszych rozruchów na spornych parcelach przy Morskim Oku zaostrzający się spór graniczny, będzie przedmiotem obrad Koła polskiego w Wiedniu na jednym z najbliższych posiedzeń.

Wiedeń 21. listopada. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza, że cesarz zamianował księcia saskiego Fryderyka Augusta majorem w trzecim pułku dragonów.

Praga 21. listopada. Narodni Listy dowiadują się, że 1500 Czechów, którzy w odmówili przejścia na prawosławie, wydał rząd rosyjski z Wołynia. Inni w liczbie 9000 osób, którzy przeszli na prawosławie, otrzymali wszelkie prawa, przysługujące rosyjskim poddanym.

Wiedeń 21. listopada. List pasterki arcybiskupów i biskupów austriackich zwoła wotnych, aby bronili zawsze swego najwyższego dobra duchowego przeciw niechrześcijańskim napaściom. Uskutecznie to zaś mogą przedewszystkiem przez branie udziału w stowarzyszeniach kościelnych, przez popieranie szkół katolickich, katolickiego uniwersytetu i przez wydawanie katolickich czasopism. Robotnicy, dla których kościół czyni wszystko, co jest w jego mocy, mogą pod znakiem krzyża i przy poszanowaniu istniejących ustaw toczyć obrady nad polepszeniem swego położenia. Pracodawcy także niech się przejmą duchem chrześcijańskim.

Dalej, powołując się na zajęcia, wybuchłe w Rzymie w październiku br., żąda list pasterski zupełnej niezależności dla papieża, a kończy się wezwaniem do wiernych, aby zawsze niewzruszenie stali przy cesarzu i państwie i aby zawsze bronili godności i potęgi Austrii.

Paryż 21. listopada. Gaultois donosi, że układy, toczące się pomiędzy bankiem francuskim, a rosyjskim ministerstwem finansów są bardzo bliskie ukończeniu. Na mocy tych układów wypłacić ma bank francuski skarbowi rosyjskiemu tyle w złotach srebrnych, ile potrzeba do wybitcia 150 milionów rubli srebrnych, a które zastąpić mają będące wż obiegami ruble papie rowe.

Berlin 21. listopada. W parlamencie postawiło konserwatywne stronnictwo centrum wniosek, wzywający rząd, aby jeszcze w ciągu tej sesji przedłożył projekt ustawy, według której nadużywanie handlu terminowego do gry giełdowej, zwłaszcza w artykułach spożywczych, karane ma być według kodeksu karnego. Nadto poddane być mają giełdy i cały obrót na nich skutecznemu nadzorowi państwowemu.

Berlin 21. listopada. Wiele miejsc Oberlandu w Badańskim odwiedziło dość silne, faliste trzęsienie ziemi. Ludność wybiegła w popłochu na ulice.

Bern 21. listopada. Departament wojenny żąda znacznych kredytów na fortyfikacje w Alpach. Zamierza też zakupić znaczne zapasy żywności i fortyfikować dolinę Rodanu.

Kolonia 21. listopada. Petersburgska depesza Koln. Ztg. donosi, że w Liwadij zdarzyły się liczne wypadki zapadnięcia na gripę, nawet w najbliższem otoczeniu cara.

Petersburg 21. listopada. Mocą ukazu ustanowiony będzie dla każdej niemieckiej szkoły żeńskiej w Inflantach, Estonji i Kurlandji osobny kurator, który ma czuwać nad ściśsem wy-

konywaniem rozporządzeń co do rusyfikacji dziecięszat. Uniwersytet dorpacki ma być wkrótce samieniony na czysto rosyjski.

Petersburg 21. listopada. Zakaz wywozu pszenicy zos at urzędowo ogłoszony.

Petersburg 21. listopada. Według doniesienia z Taszkentu, do okręgu Syr Darji przybyło 1300 rodzin z gubernji, dotkniętych niedurodzajem, a taka sama liczba wychodźców do tego kraju znajduje się jeszcze w drodze. Utworzył się na miejscu komitet, celem niesienia pomocy wychodźcom.

Petersburg 21. listopada. Zmarł tu marszałek dworu, ks. Obeloński.

Wiedeń 21. listopada. Giełda zbożowa. Pszenica na 708, żyto 11 40.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 21. listopada 1891 r.

HOTEL ZORZA. J. Br. Rothwiller z Bitkowie R. Horodyski z Żabinie. K. Cieński z Uwiśla. R. Białkowski z Wołnyia. Z. Groedel ze Skolego. W. Bräuer z Wiednia. B. Tawiele z Monachjum Z. Trzeciński z Dynowa. G. Gillhausen z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI. A. Stecki z Środopolea. M. Ranwilowa z Rosji. E. Bergirin z Zabratoj. M. Münz z Krakowa. B. Kohn, N. Stein z Wiednia. H. Wanke ze Szląska. H. Wachter z Landsberga. L. Vougin z Wiednia.

HOTEL CENTRALNY. Stanek z Wilzenki. A. Krawajski z Dobia. R. Limaowski z Bołszowca. L. Garber z Wiednia. L. Balički z Sambora. K. Dössler z Neutitschein. L. Gruszewski z Kosowa. S. Krzyżstofowicz z Józefówki. L. Jasiński ze Skrzyszynie. Dr. E. Fischler ze Stanisławowa.

NADESŁANE.

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne aż do naturalnej wielkości, bez zatrąy podobieństwa z jakiegokolwiek fotografii wykonuje artysta Zakład fotograficzny **M. GOLDBERGA** Lwów, ulica Jagiellońska liczb. 11. 1756

Nowości: Efektowne fotografie na białym szkł. matowym.

M. JONASZ

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3, kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual.” — Rok założenia 1842“.

Ksawery i Ludgarda Budkowscy

wyuczają wszystkich tańców salonowych w 36 lekcjach teoretyczno-praktycznych za 8 zł. zapisy przyjmują się codziennie w Wynku l. 12, i. piętro. 1909

dr. Bronisław Skalfowski

były asystent i operator kliniki prof. dr. Chrobaka we Wiedniu
ordynuje od 3-5, dla ubogich od 8-9.
Lwów, Piekarska l. 4.

Wykonuję nieznaną jeszcze u nas Plombę w weneckiej emalii najnowszej systemu dra Herbssta, uzupełniające zespane zęby do niepoznania. Sztuczne zęby i szczeki sporządza według najnowszej metody.

M. Lisowski dentysta i lekarz chorób u t we Lwowie pl. Trybunałski l. 1.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazimierz Podlewski

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fourmiero Besniera w Paryżu, Lassara w Berlinie, Koppelega w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobiejskiej 10. Dom przeobiodni z ulicy Wałowej l. 9.

Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

Utrudnione trawienie

katar żyłdkowe, dyspepsja, brak apetytu, palenie żgagi i t. d. jakoteż: 682 a

Katary tchawicy

zaflegmienie, kaszel, chrypka, są to choroby, w których

MATTONIEGO GISSHUBLER

podług orzeczeń powag lekarskich ze szczególnym skutkiem bywa stosowaną.

Do dzisiejszego numeru załącza się Cennik handlu towarów korzennych i owoców południowych Karola Balfabana we Lwowie

!! Dla amatorów fotografów !!

Maszyny fotograficzne, papiery, chemikalia z przepisami użycia po cenach fabrycznych — poleca:

MAURYCJ BOSKOWITZ, optyk.
Lwów, plac Marjański l. 6. 1920

Są do nabycia w księgarniach dzieła naukowe pedagoga Platona Reussnera:

Najlepsza Metoda

do nauczania się BEZ NAUCZYCIELA czytając i rozmawiając z niemieccku w 3-oh MIESIACACH. po angielsku w 24-ch LEKCIACH. Cena metody niemieckiej kurs niższy 80 ct., kurs wyższy 3 zł. 10 ct. Komplet, (kurs niżej i wyższy razem), 2 zł. 60 ct. Metoda Angielska z wymową, kurs niższy 9) ct., NAJLEPSZY ELEMENTARZ POLSKO-NIEMIECKI z wymową, z 14 wzorkami pismem 200 reymkami po 47, 28 i 14 ct. NAJNOWSZY ELEMENTARZ POLSKI z 20-40 wzorkami pisma, wzorkami i rycinami (obrazkami) razem 340 FIGUR, tudzież ze wskazówkami pedagogicznymi i przepisami po 35, 28 ct., broszury po 20, 14 i 7 ct. Powiatki polsko-niemieckie 28 ct. Powieś All-Baba i 40 zbójców 20 ct. Powieś Myszki i Głom 14 ct.

Skład główny w księgarni SEYFARTHA i CZAJKOWSKIEGO, we Lwowie. 1909

BIELIZNA męska i dla chłopców. 1931 o
KAFTANKI, SPODNIE, SKARPETKI.
PONCZOCHY i PONCZOSZKI dla dzieci, jedwabne, wełniane i bawełniane.
KAMIZELKI, KAMASZE i PONCZOCHY myśliwskie polecają w cegromnym wyborze
S. Gabriel & J. Chlebownik
we Lwowie, plac Halicki liczb. 3.

SKŁAD I PRACOWNIA FUTER

BŁAŻEJA SZARKIEWICZA

we Lwowie, ul. Wałowa l. 3, (tam p. Wiczynskiego)

poleca wszelkie gatunki futer w wielkim wyborze, tak najlepsze jak i domowe, astraklanowe, płaszczki, rotundy, wszystko po najniższym cenie, oszki, wąskie i damskie, kołpaki do polskiego stroju, wierzchy, futer i materiały na futra dwyway do suk i lózek, fusaki męskie i damskie, kołpaki dla dzieci haftowane, białe i brązowe.

Wszelkie zamówienia uskuteczniają się z wszelką akuratnością i pospiechem, reęąc za trwałość i dobróć wszystkiego. 1855

TELEGRAMY!

Wyrob krajowy!
Od wielu lat z niezręcznością znaną i ceną mową

Fabryka bilardów

Teofila Maksymiliana Andreaszka

we Lwowie, przy ul. Karola Ludwika l. 29.

Poleca wielki wybór na składzie będąc yeb nowych bilardów karambolowych z płytami marmurowymi, mógayebch oraz stajeb do gry Pęszka z ramą do zakładania i tworzyć lub bez teje — nastę: nie wielki wybór bilardów wyracanych z podwójnymi płytami w cenie, wraz ze wszelkimi przyberami, od 120 do 520 zł.

Prócz tego posiada powyższa fabryka na swym składzie wielki zapas kul karczowych w cenie po 6 zł. 25 ct. za rolę — tudzież kul, obelaganych męszą z kociem słoniowej (Nowosó), dotąd w trwałosci i sprężystości najdosł. w cenie 12 zł.

Firma powyższa za wszystkie zaku piono u nej towary, klade i gwarancję na lat 2, przy czym dotąd była i nie uwiąta i gójęce polecać. W celu poparcia przemysłu krajowego w każd. chwili w pracowni są do przejrzenia, niemniej nie ma się nie wsłójnego z podobną firmą **Bracl Andreaszek.**

Z wysokiem poważaniem

Teofil Maksymilian Andreaszek.

DYWANY

perskie i smyrnńskie (prawdziwe) po nader niskich cenach

poleca 1897

A. KRZYSZTOFOWICZA

we Lwowie, plac Halicki l. 2.

Bilińska Szczawa!

Odwodna uzwane źródło lecznie na clerplenia nerów, pecherza i żółtków, dnc, katar oskrzeli, haemoraidy itd. doskonały napój dyetetyczny.

Dyrekcja zdrojowa Bilin (Czechy).

Składy we wszystkich handlach wód mineralnych.

W Laskach „Diany” przy ulicy Słowackiego l. 8 istnieją wszelkie mozi e gatur i wani a

porcelanowa l zł. marmurowa 90 ct. szklana 70 ct. miedziana 55 ct.
monolitowa 55 ct. szklana 40 ct. uniwersalna 15 ct.

